
Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
СОСНОВОБОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА 

 
П Р И К А З 

г.Сосновоборск 

От 01.06.2023 г.                                                                                                    №188 

О порядке предоставления мер социальной  
поддержки в виде изготовления и ремонта 
зубных протезов отдельным категориям  
граждан в стоматологической  
поликлинике КГУЗ «Сосновоборская ГБ» 
 
 В целях предоставление мер социальной поддержки в виде изготовления и 
ремонта зубных протезов отдельным категориям граждан на основании Законов 
Красноярского края от 10.12.2004 №12-2703 «О мерах социальной поддержки 
ветеранов»; от 10.12.2004 №12-2711 «О мерах социальной  поддержки 
реабилитированных  лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий»; от 21.12.2010 №11-5514 «О мерах социальной поддержки женщин, 
награжденных Почетным знаком Красноярского края «Материнская слава» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  «Порядок оказания медицинской помощи в виде бесплатного 
зубопротезирования отдельным категориям граждан в стоматологической  

поликлинике КГУЗ «Сосновоборская ГБ» - (Приложение №1 к данному приказу). 
2. Заведующему стоматологической поликлиникой Алексейкину А.Н. 

организовать и обеспечить работу по предоставлению мер социальной 
поддержки в виде изготовления и ремонта зубных протезов в 
стоматологической поликлинике КГБУЗ «Сосновоборская ГБ». 

3. Заместителю главного врача по экономическим вопросам О.Ю.Сергеевой  
осуществлять контроль предоставления объема ортопедических 
стоматологических работ и соответствия их стоимости утверждённым 
тарифам. 

4. Врачу – стоматологу Левиной Е.Н. обеспечить плановую санацию полости 
рта на основе данных состояния зубов и пародонта гражданам, вызванным 
на льготное зубопротезирование. 

5. Назначить ответственной за формирование, ведение и актуализацию 
Регистра льготополучателей медсестру отделения ортопедической 
стоматологии Суржик Т.В. 

6. Оператора ЭВМ Юревич А.В. назначить ответственной за формирование 
ежемесячного персонифицированного реестра фактически выполненных 
услуг по льготному зубопротезированию. 

7. Начальнику отдела АСУ Р.Г.Кривцову обеспечить размещение информации 
о порядке льготного зубопротезирования на сайте учреждения. 

8. Заведующему стоматологической поликлиникой Алексейкину А.Н. 
обеспечить размещение информации о льготном зубопротезировании на 
информационном стенде стоматологической поликлиники. 



9. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего 
стоматологической поликлиникой Алексейкина А.Н. 

 
Главный врач                      М.Ю.Чащина  
 
 
 
 
 
Алексейкин А.Н. 
  



Приложение №1 
Приказа №188 от 01.06.2023г. 

 
Порядок оказания медицинской помощи в виде бесплатного 

зубопротезирования отдельным категориям граждан  
в стоматологической  поликлинике КГУЗ Сосновоборская ГБ 

 Настоящий Порядок  (далее – Порядок) устанавливает условия и правила 
оказания медицинской помощи при осуществлении зубопротезирования 
отдельным категориям граждан на территории Красноярского края в КГБУЗ 
Сосновоборская ГБ. 
 Оказание  медицинской помощи в виде бесплатного зубопротезирования (за 
исключением протезов из драгоценных металлов и металлокерамики)(далее – 
бесплатное зубопротезирование) имеют следующие категории граждан (далее – 
получатели): 
- В соответствии с Законом Красноярского края от 10.12.2004  
№ 12-2703 «О мерах социальной поддержки ветеранов»: 

труженики тыла; 
ветераны труда и граждане, приравненные к ним по состоянию  

на 31 декабря 2004 года, достигшие возраста 55 лет - женщины (60 лет - 
мужчины). 
- В соответствии с Законом Красноярского края от 10.12.2004  
№ 12-2711 «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от политических репрессий»: 
реабилитированные лица. 
- В соответствии с Законом Красноярского края  
от 21.12.2010 № 11-5514 «О мерах социальной поддержки женщин, награжденных 
Почетным знаком Красноярского края «Материнская слава»: 

женщины, награжденные Почетным знаком Красноярского края 
«Материнская слава». 
 Бесплатное зубопротезирование осуществляется по месту обращения 
получателей в КГБУЗ Сосновоборская ГБ. 
 Граждане, имеющие право на получение бесплатного зубопротезирования в 
соответствии с разными нормативными правовыми актами, получают бесплатное 
зубопротезирование на основании нормативного правового акта по их выбору. 
 Бесплатное зубопротезирование конкретному получателю предоставляется 
один раз в три года. Решение о необходимости предоставления получателю 
бесплатного зубопротезирования до истечения трех лет принимается врачебной 
комиссией учреждения здравоохранения. 
 Ремонт зубного протеза, пришедшего в негодность в связи  
с изменением анатомо-физиологического состояния полости рта получателя, в 
течение гарантийного срока осуществляется по решению врачебной комиссии 
учреждения здравоохранения во внеочередном порядке. 
  Бесплатное зубопротезирование осуществляется на основании личного 
обращения получателя в КГБУЗ Сосновоборская ГБ  
с предъявлением следующих документов: 

документа, удостоверяющего личность получателя; 
документа, подтверждающего постоянное проживание получателя  

на территории Красноярского края; 
документа, подтверждающего право получателя на бесплатное 

зубопротезирование. 



  Сведения об обращении получателя в день его обращения вносятся в Реестр 
ожидания бесплатного зубопротезирования (форма документа утверждена 
Методическими рекомендациями министерства здравоохранения Красноярского 
края от 08.04.2022г.) медицинской сестрой стоматологической поликлиники, 
назначенной приказом главного врача учреждения на ведение названного Реестра, 
после подтверждения права получателя на бесплатное зубопротезирование путем 
проверки наличия сведений о получателе в базе данных граждан, имеющих право 
на получение бесплатного зубопротезирования. 

Одновременно вышеназванный работник выдает получателю выписку из 
Реестра ожидания бесплатного зубопротезирования с указанием присвоенного 
получателю номера очереди. 
   КГБУЗ Сосновоборская ГБ не позднее, чем за 7 дней до даты начала 
бесплатного зубопротезирования информирует получателя о дате, месте и 
времени бесплатного зубопротезирования способом, выбранным получателем и 
указанным в Реестре ожидания бесплатного зубопротезирования. Сведения oб 
уведомлении получателя вносятся работником учреждения здравоохранения, 
осуществившим уведомление, в Реестр ожидания бесплатного 
зубопротезирования в день уведомления. 
  В день начала бесплатного зубопротезирования врач-стоматолог- ортопед 
оформляет получателю услуги медицинскую карту стоматологического больного 
по форме № 043/у, получает письменное информированное добровольное 
согласие получателя на медицинское вмешательство и письменное согласие 
получателя на обработку персональных данных, определяет необходимый объем 
работ в соответствии с номенклатурой медицинских услуг по бесплатному 
зубопротезированию (форма документа утверждена Методическими 
рекомендациями министерства здравоохранения Красноярского края от 
08.04.2022г.). 
 Подготовка полости рта получателя для проведения бесплатного 
зубопротезирования (плановая санация) осуществляется бесплатно  
в соответствии с Территориальной программой государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Красноярском крае. 
 Виды, объемы медицинских услуг, необходимых получателю при 
осуществлении бесплатного зубопротезирования, определяются врачом-
стоматологом-ортопедом на основании клинических рекомендаций  
 и оформляются заказ-нарядом на выполнение ортопедических работ (форма 
документа утверждена Методическими рекомендациями министерства 
здравоохранения Красноярского края от 08.04.2022г.). Заказ-наряд хранится у 
врача-стоматолога-ортопеда в течение срока проведения бесплатного 
зубопротезирования. 
  Медицинские услуги, не входящие в номенклатуру медицинских услуг по 
бесплатному зубопротезированию, предоставляются получателю  
за плату в порядке и на условиях, предусмотренных действующим 
законодательством. 
  Предоставление услуг по бесплатному зубопротезированию осуществляется в 
соответствии с перечнем лекарственных препаратов, медицинских изделий 
(перечень отражен в Методических рекомендациях министерства 
здравоохранения Красноярского края от 08.04.2022г.) 
  Периодичность посещений получателя при осуществлении бесплатного 
зубопротезирования: 



при изготовлении коронки металлической штампованной – не более  
4 посещений (1 первичное, 3 повторных); 

при изготовлении коронки металлической цельнолитой – не более  
5 посещений (1 первичное, 4 повторных); 

при изготовлении коронки пластмассовой – не более 4 посещений  
(1 первичное, 3 повторных); 

при изготовлении мостовидного протеза (штампованно-паянный) –  
не более 5 посещений (1 первичное, 4 повторных); 

при изготовлении мостовидного цельнолитого протеза – не более  
6 посещений (1 первичное, 5 повторных); 

при изготовлении металлопластмассового мостовидного протеза – 
не более 5 посещений (1 первичное, 4 повторных); 

при изготовлении частичного съемного пластиночного протеза – 
не более 5 посещений (1 первичное, 4 повторных), максимальное число 
коррекций после сдачи протеза - 3; 

при изготовлении полного пластиночного протеза – не более  
6 посещений (1 первичное, 5 повторных), максимальное число коррекций после 
сдачи протеза - 3; 

при изготовлении бюгельного протеза – не более 5 посещений  
(1 первичное, 4 повторных), максимальное число коррекций после сдачи протеза - 
3; 

при изготовлении несъемного консольного протеза – не более  
5 посещений (1 первичное, 4 повторных). 

При изготовлении культевой металлической штифтовой вкладки 
дополнительно допускаются 2 повторных посещения. 

При последовательном изготовлении зубных протезов разных конструкций 
учитывается только первичное посещение, повторные посещения суммируются 
согласно регламенту выполнения повторных посещений по каждому виду 
протеза. 
  Простые стоматологические манипуляции, применяемые при бесплатном 
зубопротезировании не должны превышать контрольного количества 
(информация утверждена Методическими рекомендациями министерства 
здравоохранения Красноярского края от 08.04.2022г.).  
 По завершению бесплатного зубопротезирования получатель заполняет 
анкету оценки качества оказанной услуги в амбулаторных условиях (форма 
документа утверждена Методическими рекомендациями министерства 
здравоохранения Красноярского края от 08.04.2022г.).  
 Срок бесплатного зубопротезирования составляет не более  
60 дней с даты его начала (без учета времени на подготовку полости рта 
получателя для проведения зубопротезирования). 

В случае, когда соблюдение выше установленного срока невозможно  
в результате обстоятельств, независящих от учреждения здравоохранения, 
осуществляющего бесплатное зубопротезирование, то срок зубопротезирования 
продляется на срок действия таких обстоятельств. 
 Гарантийный срок на медицинские услуги, оказанные получателю при 
осуществлении бесплатного зубопротезирования, составляет: 

3 года - в отношении несъемных конструкций, бюгельных протезов,  
за исключением пластмассовых коронок и коронок с облицовкой; 

2 года - в отношении иных зубных протезов. 



Гарантийный срок в конкретном случае может быть изменен решением 
Врачебной комиссии КГБУЗ Сосновоборская ГБ, которое принимается  
при проведении получателю бесплатного зубопротезирования и сведения 
о котором вносятся в медицинскую карту стоматологического больного  
в день принятия решения. 
 Принятие решений по вопросам, не регламентированным данным 
Порядком, осуществляется решением Врачебной комиссии КГБУЗ 
Сосновоборская ГБ. 

Контроль качества бесплатного зубопротезирования осуществляется КГБУЗ 
Сосновоборская ГБ с применением проверочного листа (далее – чек-лист) 
«Оценка качества медицинской помощи 
по бесплатному зубопротезированию» (форма документа утверждена 
Методическими рекомендациями министерства здравоохранения Красноярского 
края от 08.04.2022г.). 

После завершения бесплатного зубопротезирования,  медицинская карта 
стоматологического больного, получателя услуги, и заказ-наряд передаются 
врачом-стоматологом-ортопедом, осуществлявшим зубопротезирование, 
заведующему отделением ортопедической стоматологии. 

Заведующий отделением ортопедической стоматологии осуществляет 
внутренний контроль качества и безопасности медицинской деятельности в 100% 
законченных случаев бесплатного зубопротезирования. 

Осуществление внутреннего контроля качества и безопасности 
медицинской деятельности подтверждается личной подписью заведующего 
отделением ортопедической стоматологии в заказ-наряде и медицинской карте 
стоматологического больного, после чего заказ-наряд передается на хранение в 
структурное подразделение, осуществляющее бухгалтерский учет и отчетность. 

Органы  государственной власти осуществляют контроль качества 
бесплатного зубопротезирования в соответствии с действующим 
законодательством. 
 Финансовое обеспечение бесплатного зубопротезирования 
осуществляется министерством здравоохранения Красноярского края путем 
предоставления субсидии на выполнение государственного задания  
на оказание государственных услуг (выполнение работ), за счет средств краевого 
бюджета. 

Объем субсидии на выполнение государственного задания определяется 
исходя из установленного объема государственного задания  
и соответствующего норматива затрат. 

КГБУЗ Сосновоборская ГБ ведет персонифицированный учет получателей 
бесплатного зубопротезирования раздельно по каждой категории. 

КГБУЗ Сосновоборская ГБ ежемесячно предоставляет в министерство 
здравоохранения Красноярского края по информационной системе реестры 
граждан, получивших медицинскую помощь по бесплатному 
зубопротезированию. 

Документация, связанная с осуществлением бесплатного 
зубопротезирования, хранится в КГБУЗ Сосновоборская ГБ в течение сроков, 
утвержденных сводной номенклатурой дел. 

Медицинские карты стоматологического больного хранятся  
в регистратуре стоматологической поликлиники КГБУЗ Сосновоборская ГБ 5 лет 
с даты последнего обращения получателя. 



Заказ-наряды хранятся в структурном подразделении КГБУЗ 
Сосновоборская ГБ, осуществляющем бухгалтерский учет и отчетность,  
в течение гарантийного срока и срока службы зубных протезов. 

Реестры оказанных услуг по бесплатному зубопротезированию хранятся в 
структурном подразделении КГБУЗ Сосновоборская ГБ, осуществляющего 
бухгалтерский учет и отчетность, в течение 5 лет от даты  составления. 

КГБУЗ Сосновоборская ГБ обеспечивает хранение, комплектование, учет и 
использование документов в соответствии  
с требованиями законодательства об архивном деле в Российской Федерации. 

По истечении сроков временного хранения КГБУЗ Сосновоборская ГБ в 
установленном порядке осуществляет отбор и передачу документов в архив. 


